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Abstrakt

Předložená rigorózní práce shrnuje činnost a dílo Henriette D. Avramové,

osobnosti, která se proslavila svým přínosem knihovní a informační vědě. V práci

je nejprve shrnut její soukromý život, který je v textu bohatě doložen obrazovými

přílohami. Dále je shrnut její kariérní postup v Kongresové knihově, členství

v odborných sdruženích a získaná ocenění.

Jádro práce tvoří rozbor jednotlivých projektů, které vedla, významně se na nich

podílela nebo o nich intenzivně psala. Těmito projekty jsou Pilotní projekt MARC

(včetně následně vzniklé Distribuční služby MARC), Projekt RECON, Projekt

Kooperativní MARC, Projekt CONSER, Projekt REMARC, Projekt propojování

systémů a Projekt Kooperačního systému pro tvorbu jmenných autorit. Pozornost

je věnována i vzniku formátu UNIMARC a Společnému komunikativnímu

formátu. U všech projektů je sledován jejich cíl, průběh a závěr včetně výsledku.

Práce je doplněna bibliografickým soupisem publikací H. D. Avramové.

[Autorský abstrakt].
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The automation of library operations is a very complex task. I believe,

overall, librarians have done wonders.

Předmluva
Henriette D. Avramová patří mezi nejvýznamnější osobnosti oboru informační

a knihovní vědy, přesto ji mnoho knihovníků a informačních pracovníků jménem

nezná. Všichni ale znají formát MARC, UNIMARC nebo MARC21, za nimiž tato

fascinující žena stojí. Tato rigorózní práce si tedy klade za cíl představit H. D.

Avramovou v širší souvislosti, neboť spojovat si ji pouze s výše zmíněnými

formáty by bylo opomenutím jejích ostatních neméně významných aktivit.

Většinu svého produktivního věku byla zaměstnána v Kongresové knihovně ve

Washingtonu, kde vytvořila formát MARC. Díky němu a jeho struktuře, která

byla přijata za mezinárodní normu ISO 2709, se proslavila po celém světě. Již

méně známé jsou její aktivity z oblasti retrokonverze nebo kooperace knihoven.

Úvodní část rigorózní práce je tvořena popisem její soukromé životní dráhy

i kariérního postupu v Kongresové knihovně, jsou shrnuty její aktivity v několika

odborných sdruženích a dále jsou popsána jednotlivá ocenění, která za svůj život

získala.

Jednotlivé projekty, kterých se Henriette D. Avramová jakýmkoliv způsobem

zúčastnila, jsou rozděleny do tří kapitol. První je zaměřena na její aktivity směrem

k vytváření formátů, je v ní tedy popsán vznik formátu MARC, formátu

UNIMARC a Společného komunikativního formátu (kapitola 3). V další kapitole

je pozornost zaměřena na aktivity Henriette D. Avramové související

s retrospektivní konverzí. Zde je popsán Projekt RECON, Projekt REMARC

a Kooperativní MARC (kapitola 4). Třetí kapitola je zaměřena na spolupráci

knihoven, kterou H. Avramová velmi podporovala. V této kapitole je popsán

Projekt CONSER, NACO a Projekt propojování systémů (kapitola 5).

Napsání práce předcházelo vypracování bibliografického soupisu prací

H. Avramové. Jako její základ jsem použila existující bibliografickou rešerši

Vybraná publikovaná díla Henriette Davidson Avramové1, která byla publikována

v roce 1990. Vytvoření tohoto soupisu mi pomohlo vytyčit jednotlivé aktivity,

kterým se H. Avramová v průběhu svého života věnovala. Bibliografický soupis,

1 GRINSTEIN, Louise S., Selected published work...

který byl součástí i diplomové práce, tvoří přílohu této práce, je však

aktualizovaný.

Potřebná literatura ke studiu byla relativně dobře dostupná nebo vzhledem k tomu,

že H. Avramová byla velmi plodnou autorkou, byla zástupná jiným článkem.

Jediným projektem, o němž bylo napsáno velmi málo, byl projekt Retrospektivní

MARC, který byl komerční, domnívám se tedy, že zde neexistovala povinnost

informovat o průběhu projektu, postupech a podobně.

Pokud jsem potřebovala zjistit souvislosti nebo bližší údaje, kontaktovala jsem

prostřednictvím elektronické pošty příslušné osoby. V Kongresové knihovně mi

takto velmi pomohl Larry E. Dixson z Oddělení pro rozvoj sítě a standardu

formátu MARC (Network Development and MARC Standards Office). Dále jsem

kontaktovala Mariu Inês Cordeiro z Národní knihovny v Lisabonu, která mi přes

příslib pomoci již neodpověděla. Dalšími kontaktovanými byly organizace

UNESCO a ACM. Zaměstnanci obou organizací reagovali velmi rychle,

požadované informace mi však nebyli schopni sdělit. Za největší úspěch však

považuji kontakt s dcerou H. D. Avramové paní Marcie Avramovou, kterou se mi

podařilo zkontaktovat přes sociální síť Facebook. Napsala, že její matka byla

skvělou ženou2. Další kontakt s ní se mi již nepodařilo navázat.

Problematické bylo zjistit souvislost mezi jednotlivými projekty a Henriette

D. Avramovou. U projektů Retrospektivní MARC a Kooperativní MARC se mi to

nepodařilo vůbec, předpokládám však, že mohla zastávat funkci konzultanta,

neboť oba projekty používaly formát MARC, který H. Avramová vytvořila.

Tato rigorózní práce rozvíjí diplomovou práci Henriette D. Avramová (1919-

2006), její dílo a význam pro obor knihovní a informační vědy3, kterou jsem

v Ústavu informačních studií a knihovnictví Filozofické fakulty Univerzity

Karlovy obhájila v květnu 2008. Zájem o danou osobnost ve mně vzbudil referát

vyhlášený Doc. PhDr. Rudolfem Vlasákem v rámci předmětu Světové informační

systémy, který jsem zpracovala.

Rigorózní práce má celkový rozsah 116 stran, v jejím závěru je připojeno 22 stran

příloh, které jsou tvořeny bibliografickým soupisem prací Henriette D. Avramové

a seznamem zkratek. Použitá literatura i záznamy v bibliografickém soupisu jsou

2 AVRAM, Marcie, Re: Henriette D. Avram.
3 EHRLICHOVÁ, Klára, Henriette D. Avramová (1919-2006)...

citovány v souladu s normami ISO 690 a ISO 690-2. V textu je použito citování

pod čarou, seznam použité literatury je připojen na konci rigorózní práce, seznam

bibliografických záznamů citované literatury je v něm uspořádán podle abecedy.

Závěrem velmi děkuji mé konzultantce PhDr. Evě Bratkové za velkou pomoc

a podporu. Neméně důležitý dík patří mé rodině za trpělivost a firmě Comdat,

spol. s r.o. za shovívavost během psaní této práce.

Úvod
Henriette D. Avramová (Henriette Davidson Avram4) byla v Encyklopedii

Kongresové knihovny jistě právem popsána jako nejvlivnější osobnost v oblasti

automatizace knihoven5. Ač nikdy oficiálně nezískala knihovnické vzdělání,

dokázala zjistit a analyzovat potřeby knihovníků tak dokonale, že se s výsledky

její práce setkáváme i dnes.

Poprvé se s knihovnictvím setkala ve firmě Datatrol, vážně se jím ale začala

zabývat až ve svých čtyřiceti šesti letech, kdy nastoupila do Kongresové

knihovny. Této největší knihovně na světě byla věrná až do odchodu do důchodu

v roce 1992. První práce, která jí byla přidělena, byla analýza bibliografických

záznamů s cílem vytvořit strojový formát pro bibliografická data. Sama tuto

činnost zpětně ohodnotila jako to nejlepší, na čem se mohla o katalozích

a bibliografických záznamech něco naučit.6 Výsledkem celého procesu byl formát

MARC, se kterým je H. Avramová asi nejčastěji spojována, ač to nebyl její jediný

přínos knihovnictví a informační vědě. Nutno ale podotknout, že ona sama ho

vedle vzniku Distribuční služby MARC za největší svůj přínos považovala také.7

Kongresová knihovna ve Washingtonu vznikla roku 1800. V současné době není

jejím posláním pouze shromažďovat legislativní dokumenty Kongresu a být pro

něj zdrojem informací, což byl její původní úkol, ale je zároveň knihovnou

přístupnou veřejnosti, její fondy využívají právníci, je národní knihovnou pro

slepé a hendikepované občany, sídlí zde Úřad pro copyright.8 Knihovna má ve

svém fondu celkem 138 milionů knihovní jednotek s denním přírůstkem 22 tisíc

jednotek, čímž se stala největší knihovnou na světě.9

O automatizaci se v Kongresové knihovně začalo hovořit roku 1942, kdy


[…]


zpracování seriálů, hlavně nedostatek spolupráce a kompatibility. Výsledkem bylo

vytvoření Diskuzní skupiny s názvem „Ad Hoc Discussion Group on Serials Data

Bases“. Dne 21. září téhož roku došlo na Yorkské univerzitě v Torontu (York

University in Toronto) k setkání řídícího výboru Diskuzní skupiny. Zástupci

mnoha amerických i kanadských institucí se věnovali například následujícím

tématům: výměně a možnosti konverze záznamů seriálů vzniklých v jednotlivých

243 Council on Library Resources, Council on Library Resources, Inc. : 21st annual report : 1977,
s. 16.
244 VASSALLO, Paul, The CONSER Project : an analysis, s. 50.

institucích, možnosti retrospektivního zpracování záznamů seriálů, doplňování

informací o lokaci daného dokumentu. 245

Vznikly celkem čtyři pracovní skupiny, z nichž nejzajímavější byly výsledky

Skupiny pro kooperativní konverzi (Cooperative Conversion Subcomitee). Tato

skupina na setkání v Kongresové knihovně, které se konalo 10. října 1973

doporučila co nejrychlejší přípravy kooperativního projektu, který by využil

technické prostředky OCLC. Tento projekt se měl nastartovat koordinovanou

spolupráci institucí na konverzi seriálů, která by ukončila zbytečné plýtvání

finančními prostředky i energií. Sice druhořadým, ale také důležitým cílem bylo

vytvoření databáze seriálů ideálně s možností vzdáleného přístupu.246

Etapy projektu

Tento projekt proběhl ve dvou etapách247:

• CONSER I – proběhl v letech 1973 až listopad 1977, byl řízen Výborem pro

knihovní zdroje a bylo využíváno technické zázemí OCLC

• CONSER II na předchozí etapu v roce 1977 plynule navázal, byl řízen

Kongresovou knihovnou

Cíl projektu

Tento projekt si kladl za cíl vybudovat databázi bibliografických záznamů seriálů

(souborný katalog seriálů), která bude dostupná online, a to nejen na národní, ale

i na mezinárodní úrovni. Ačkoliv ho zmiňuji v rámci práce o Henriette

D. Avramové, která pracovala v Kongresové knihovně, není to projekt pouze

Kongresové knihovny, ale kooperativní. Byl založen na spolupráci knihoven,

které vytvářely záznamy, ukládaly je do databáze a ty byly následně kontrolovány

právě Kongresovou knihovnou a Kanadskou národní knihovnou (National Library

of Canada). Kanadská národní knihovna kontrolovala všechny kanadské zdroje,

Kongresová ty zbylé. Tato kontrola byla zaměřena na kontrolu hlavního záhlaví

a přiřazeného ISSN. Takto zkontrolovaný záznam již nebylo možné znovu

opravovat či do něj cokoliv přidávat, byl totiž „uzamčen“248. Zkontrolované

245 ANABLE, Richard, The Ad Hoc Discussion Group on Serials Data Bases : its history, current
position, and future, s. 207.
246 ANABLE, Richard, The Ad Hoc Discussion Group on Serials Data Bases : its history, current
position, and future, s. 210.
247 GRINSTEIN, Louise S., Selected published work..., s. 9.
248 MARTIN, Susan K., Experience in national networking, s. 99.

záznamy byly následně dostupné prostřednictvím Distribuční služby MARC nebo

sítě OCLC.

Spolupracující instituce

Mezi spolupracující instituce podle výroční zprávy Výboru pro knihovní zdroje

z roku 1977 patřily249: Kongresová knihovna, Kanadská národní knihovna,

Bostonský teologický institut (Boston Theological Institute), Cornellská

univerzita (Cornell University), Ministerstvo vnitra U. S. A. (the Department of

Interior), Harvardská univerzita (Harvard University), Národní zemědělská

knihovna (National Agriculture Library), Národní lékařská knihovna (National

Library of Medicine), Newyorská státní knihovna (New York State Library),

Newyorská státní univerzita (State University of New York), Kalifornská

univerzita (University of California), Floridská univerzita (University of Florida),

Minnesotská univerzita (University of Minnesota), Yaleská univerzita (Yale

University) a Program pro rozsáhlou automatizaci knihoven.

Průběh projektu

Jak již bylo uvedeno, projekt vznikl roku 1973. Výše zmíněné knihovny svými

záznamy do OCLC databáze přispívaly od roku 1976, a to v režimu online.

V lednu 1976 databáze obsahovala 300 000 záznamů250, v květnu roku 1977 již

databáze obsahovala 140 000 záznamů251, ve výroční zprávě Výboru pro knihovní

zdroje pro rok 1977 je uvedeno dokonce číslo 170 000252, předpokládám, že je to

stav ke konci roku 1977. Do konce roku 1982 se předpokládal nárůst na celkový

počet 200 000 až 300 000 záznamů253.

Susan Martinová tomuto projektu, respektive databázi, ve svém článku jistě

právem vytkla, že záznamy neobsahovaly (respektive nezobrazovaly) informaci

o knihovnách, které daný seriál vlastnily254, čímž celý projekt zbytečně ztratil

významnou funkci pro meziknihovní výpůjční službu. Tento problém se ale

pravděpodobně týkal pouze databáze spravované OCLC, tedy pouze první části

projektu, neboť Henriette Avramová ve svém článku z ledna 1977 zmiňuje využití

249 Council on Library Resources, s. 14.
250 CONSER serials project is fully operational.
251 MARTIN, Susan K., Experience in national networking, s. 99.
252 Council on Library Resources, s. 14.
253 Now add CONSER to your conversation, s. 21.
254 MARTIN, Susan K., Experience in national networking, s. 99.

databáze pro meziknihovní výpůjční službu (díky informacím o lokaci)255 a ve

článku Přidejte CONSER do své konverzace256 je seznam lokací dokonce uveden

jako skvělá přidaná hodnota257.
