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Hodnocení

Cílem rigorózní práce Mgr. Kláry Ehrlichové bylo analyzovat a zhodnotit dílo a význam
činnosti přední americké osobnosti 20. století v oblasti knihovní a informační vědy H. D.
Avramové. Autorka v této předkládané rigorózní práci navazuje na úspěšně obhájenou práci
diplomovou z roku 2008 Oe citována v seznamu použité literatury). Jde o rozšíření

a aktualizaci obsahu původního textu. Oceňuji trvající zájem autorky o dané téma, perfektní
rozšířenou informační přípravu i značné úsilí, které musela vložit do jeho zpracování.
Z hlediska metodologického ji totiž čekal nelehký úkol. Práce byla připravena v ne zcela
optimálních podmínkách, pokud jde o dostupnost potřebných pramenů (zejména archivní
a dokumentační povahy). Autorka však solidně zvládla úskalí heuristické a další tvůrčí práce,
stanoveného cíle a úkolů se zhostila s vysokou mírou profesionality.

Výsledná podoba rigorózní práce dokládá velký zájem o dané téma. Má výborné předpoklady
pro práci s anglicky psanou odbornou literaturou. Autorka v této verzi textu předložila
aktualizovaný a doplněný seznam použité literatury a jiných pramenů a také obohacenou
komplexní personální bibliografii H. A vramové. Závěrečný seznam použité literatury čítá
více než 170 titulů (seznam má zhruba o 35 titulů navíc oproti verzi dřívější), jeho prezentace
na s. 104-116 je na pěkné úrovni. Způsob citování pramenů je v celé práci příkladný a je
bezproblémový, dodržen je mezinárodní standard. Zvláštní příloha obsahuje personální
bibliografii zahrnující v nové verzi celkem 168 prací H. Avramové i prací o ní a její činnosti
(podařilo se doplnit 7 záznamů nově zjištěných dokumentů). Metodická úroveň zpracování
bibliografie má vysokou úroveň aj ej í přínos je velký.

Náležitě je potřeba ocenit velké úsilí autorky vložené do zjišťování informací pomocí
elektronických kontaktů s odborníky, které H. Aramovou znali (nově byl navázán kontakt
také s její dcerou). Ne vždy se však dařilo z těch či jiných důvodů získat více existujících
informací (avšak i to patří k cenným zkušenostem odborné práce).

Prostudování literatury a série pramenů dokladujících činnost H. Avramové (zejména
voblasti bibliografických formátů a knihovnické katalogizace), jakož i zjištění dalších
potřebných informací vedly k návrhu celé struktury práce. Hlavní text je uspořádán do
optimálních 6 základních kapitol, přičemž poslední je věnována závěru. Oceňuji autorčinu
schopnost postupovat systematicky při prezentaci dílčích otázek, uplatňování vlastních názorů
na problémy i schopnost srovnávat a vyhodnocovat informace a formulovat závěry.

Krátká úvodní (první) a zejména následná druhá kapitola představují osobnost H. Avramové
ajejí profesionální dráhu. Text je napsán čtivě, pro českého čtenáře zahrnuje řadu zcela
nových informací a faktů včetně fotografické dokumentace (podařilo se získat a do textu
zařadit některé nové fotografie, též z profesionálního života H. A vramové).

Jádrem rigorózní práce jsou kapitoly 3-5. V logickém sledu představují výsledky podrobného
a rozšířeného studia pramenů a děl H. Avramové. Kapitola třetí rozebírá podrobně její činnost
a přínos v oblasti amerického formátu MARC, který rozvíjela na půdě Kongresové knihovny.
Autorka předkládá v rámci možností detailní informace o těchto aktivitách, cenná je i v tomto
případě rozšířená obrazová a fotografická dokumentace. Podkapitola 3.2 mapuje aktivity

H. A vramové v oblasti mezinárodního formátu UNIMARC pro bibliografická i autoritní
data), podkapitola 3.3 aktivity v oblasti formátu CCF.

Následná kapitola čtvrtá představuje činnost dané osobnosti v oblasti retrospektivní konverze
katalogů (projekt RECON, Kooperativní MARC, Retrospektivní MARC). Autorka postupuje
systematicky, obsah kapitoly přináší mnoho zajímavých faktů. Obrazová dokumentace
(příklady záznamů aj.) vhodně doplňují textový výklad. Předposlední kapitola pátá popisuje
účast H. A vramové v americkém projektu souborného katalogu seriálů CONSER (zahrnuty
jsou i informace o jeho současném stavu), v úspěšném dobovém projektu propojování
informačních systémů a v projektu kooperativní tvorby jmenných autoritních záznamů.

Závěrečná šestá kapitola shrnuje a hodnotí veškeré získané informace o životě, díle
a významu této zajímavé osobnosti našeho oboru.

Rigorózní práce je po formální, stylistické i gramatické stránce připravena na velmi pěkné
úrovni. Splňuje všechna potřebná kritéria kladená na tento typ závěrečné práce. Autorka
prokázala schopnost samostatného přístupu ke zpracovávané látce. Její obsah je představen
kultivovaným způsobem. Práci doporučuji přijmout k obhajobě jako celek. Doporučuji také
zvážit zveřejnění práce odborné veřejnosti.
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